港股公司深度报告

映恩生物-B

请务必阅读正文之后的免责条款和声明。

我们预计映恩生物 2025-2027 年营收分别为 7.5/7.7/9.2 亿元，归母净利润分别为-4.1/-5.0/-6.5 亿元。公司四

大研发平台积极布局各类药物，DITAC平台产品进度领先，多次完成对外授权，DIMAC及 DIBAC平台产品陆

续进入临床，有望跑出全球 FIC 类产品。采用 DCF 估值法对公司进行估值。我们认为公司当前对应合理市值

216.50 亿港元，对应合理目标价为 253.41 港元/股。首次覆盖，给予“买入”评级。

风险分析

行业政策风险：因为行业政策调整（政府集采、医保政策、创新药上市审评政策出现重大变化）带来的研

究设计要求变化、价格变化、带量采购政策变化、医保报销范围及比例变化等风险。

研发不及预期风险：在产品研发过程中,因设计、计划、组织、协调、控制等环节失误而造成研发周期延长、

成本上升或研发失败的风险。新药物在研发过程中，存在临床入组进度不确定、疗效结果及安全性结果数据不

确定等风险。

审批不及预期风险：审批过程中存在资料补充、审批流程变化等因素导致的审批周期延长等风险。

销售不及预期风险：药新上市药品面临市场准入、市场接受能力、产品竞争能力、产品竞争格局以及市场

需求变动等风险，上市产品销售存在不及预期风险。

敏感性分析：目前预期 2035 年产品销售峰值合计约 31.5 亿元，产品海外销售分成收入 25.5 亿元。公司

DB-1303 差异化布局 HER2+ EC 以及 HER2 低表达乳腺癌适应症，有望在海外率先上市；DB-1311 为进度领先

的 B7H3 ADC，24 年底 ESMO 上公布的早期数据显示出在 CRPC 以及 SCLC 领域出色的竞争力，25 年有望进

入关键临床。如果 DB-1303 以及 DB-1311 国内或者海外临床进度不及预期，部分适应症获批进度不及预期，产

品定价不及预期或者降价幅度超过预期，则产品销售增长速度和销售峰值可能会低于预测值。目前预计 2035 年

公司产品销售峰值合计约 31.5 亿元，产品海外销售分成收入 25.5 亿元，公司净利润约 21.5 亿元。若公司产品

销售收入不及预期，国内销售峰值及海外分成减少 20%，公司净利润将降至 15.6 亿元，同比下降约 27.4%。

30

港股公司深度报告

映恩生物-B

请务必阅读正文之后的免责条款和声明。

报表预测

资产负债表（百万元）   利润表（百万元）

会计年度 2023A 2024A 2025E 2026E 2027E  会计年度 2023A 2024A 2025E 2026E 2027E

流动资产 1,333.90 1,909.84 4,809.16 4,668.93 5,525.15  营业收入 1,786.54 1,941.26 750.00 771.89 918.31

现金 1,173.53 1,254.06 3,654.14 3,480.20 4,110.93  营业成本 427.66 1,156.59 187.50 192.97 229.58

应收票据及应收账款合

计

100.80 379.02 282.92 291.17 346.41  营业税金及附加 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他应收款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  销售费用 0.00 0.00 0.00 0.00 183.66

预付账款 27.02 24.60 774.60 797.21 948.44  管理费用 621.56 995.42 1,053.67 1,149.54 1,216.69

存货 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  研发费用 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他流动资产 32.53 252.16 97.50 100.35 119.38  财务费用 -34.30 -47.86 -80.00 -70.00 -60.00

非流动资产 166.01 180.39 170.94 161.50 152.05  资产减值损失 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

长期投资 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  信用减值损失 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

固定资产 12.31 13.07 12.25 11.43 10.61  其他经营收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

无形资产 59.69 51.76 43.13 34.51 25.88  公允价值变动收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他非流动资产 94.01 115.56 115.56 115.56 115.56  投资净收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

资产总计 1,499.91 2,090.22 4,980.10 4,830.43 5,677.20  营业利润 771.62 -162.89 -411.17 -500.63 -651.62

流动负债 2,561.25 3,871.57 7,172.62 7,523.57 9,021.96  其他非经营损益 -973.87 -851.66 0.00 0.00 0.00

短期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  利润总额 -202.25 -1,014.55 -411.17 -500.63 -651.62

应付票据及应付账款合

计

234.81 670.91 105.86 108.95 129.61  所得税 155.26 35.89 0.00 0.00 0.00

其他流动负债 2,326.43 3,200.66 7,066.76 7,414.62 8,892.34  净利润 -357.51 -1,050.43 -411.17 -500.63 -651.62

非流动负债 62.58 240.55 240.55 240.55 240.55  少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

长期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  归属母公司净利润 -357.51 -1,050.43 -411.17 -500.63 -651.62

其他非流动负债 62.58 240.55 240.55 240.55 240.55  EBITDA -231.56 -1,054.54 -481.72 -561.18 -702.17

负债合计 2,623.82 4,112.12 7,413.17 7,764.12 9,262.51  EPS（元） -4.18 -12.29 -4.81 -5.86 -7.63

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

股本 0.01 0.01 1,000.01 2,000.01 3,000.01

资本公积 -1,123.92 -2,021.91 -3,021.91 -4,021.91 -5,021.91

留存收益 0.00 0.00 -411.17 -911.79 -1,563.41  主要财务比率

归属母公司股东权益 -1,123.91 -2,021.90 -2,433.07 -2,933.69 -3,585.31  会计年度 2023A 2024A 2025E 2026E 2027E

负债和股东权益 1,499.91 2,090.22 4,980.10 4,830.43 5,677.20  成长能力

   营业收入(%) 111558.75  8.66  -61.37  2.92  18.97

   净利润(%) 7.64  -193.82  60.86  -21.76  -30.16

   获利能力

   毛利率(%) 76.06  40.42  75.00  75.00  75.00

   净利率(%) -20.01  -54.11  -54.82  -64.86  -70.96

   ROE(%) 31.81  51.95  16.90  17.06  18.17

   ROIC(%) -48.54  11.72  15.94  9.49  11.23

   偿债能力

现金流量表（百万元）   资产负债率(%) 174.93  196.73  148.86  160.73  163.15

会计年度 2023A 2024A 2025E 2026E 2027E  净负债比率(%) 104.42  62.02  150.19  118.63  114.66

经营活动现金流 816.34 285.78 2320.08 -243.94 570.72  流动比率 0.52  0.49  0.67  0.62  0.61

净利润 -357.51 -1,050.43 -411.17 -500.63 -651.62  速动比率 0.51  0.43  0.66  0.61  0.60

折旧摊销 4.99 7.87 9.45 9.45 9.45  营运能力

财务费用 -34.30 -47.86 -80.00 -70.00 -60.00  总资产周转率 1.19  0.93  0.15  0.16  0.16

其他经营现金流 1,203.16 1,376.21 2,801.80 317.24 1,272.89  应收账款周转率 17.72  5.12  2.65  2.65  2.65

投资活动现金流 -78.55 -211.15 0.00 0.00 0.00  每股指标（元）

资本支出 -24.60 -146.80 0.00 0.00 0.00  每股收益(最新摊薄) -4.18  -12.29  -4.81  -5.86  -7.63

其他投资现金流 -53.95 -64.35 0.00 0.00 0.00  每股经营现金流(最新

摊薄)

9.55  3.34  27.16  -2.86  6.68

筹资活动现金流 10.82 -7.62 80.00 70.00 60.00  每股净资产(最新摊薄) -13.15  -23.67  -28.48  -34.34  -41.96

短期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  估值比率

长期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  P/E -49.56  -16.87  -43.10  -35.39  -27.19

其他筹资现金流 10.82 -7.62 80.00 70.00 60.00  P/B -15.77  -8.76  -7.28  -6.04  -4.94

现金净增加额 748.60 67.01 2,400.08 -173.94 630.72  EV/EBITDA 4.29  1.00  -423.11  -733.09  -880.39

资料来源：公司公告，iFinD，中信建投证券

31

港股公司深度报告

映恩生物-B

请务必阅读正文之后的免责条款和声明。

分析师介绍
贺菊颖

中信建投证券医药行业首席分析师，复旦大学管理学硕士，10 年以上医药卖方研究从

业经验，善于前瞻性把握细分赛道机会，公司研究深入细致，负责整体投资方向判断。

2020 年度新浪财经金麒麟分析师医药行业第七名、新财富最佳分析师医药行业入围、

万德最佳分析师医药行业第四名等荣誉。2019 年 Wind“金牌分析师”医药行业第 1

名。2018 年 Wind“金牌分析师”医药行业第 3 名，2018 第一财经最佳分析师医药行

业第 1 名。2013 年新财富医药行业第 3 名，水晶球医药行业第 5 名。

袁清慧

中信建投制药及生物科技组首席分析师。中山大学理学本科，佐治亚州立大学理学硕

士，北卡大学教堂山分校医学院研究学者。曾从事阿尔茨海默、肿瘤相关新药研发，

擅长创新药产业研究。2018 年加入中信建投证券研究发展部，负责制药及生物科技板

块。

2020 年新浪金麒麟分析师医药行业第七名、新财富最佳分析师医药行业入围团队核心

成员、Wind 金牌分析师医药行业第 4 名。2019 年 Wind 金牌分析师医药行业第 1 名。

2018 年Wind 金牌分析师医药行业第 3名，第一财经最佳分析师医药行业第 1 名。 2021